Kế
hoạch bị lộ dọc đường Võ Văn Dũng và Trần Quang Diệu lần lượt sa vào tay giặc, Trần văn Kỷ may mắn thoát
được”. Tác giả viết tiếp: “Tháng 11 năm 1802, Nguyễn Ánh đưa những tù binh Tây Sơn bắt được ra pháp
trường…Trần Văn Kỷ lúc ấy đã tìm về ẩn náu tại quê nhà” (2).

Đại Nam thực lục ghi vào tháng 5 năm Tân Dậu (1801): “Nội hầu giặc (quân vua Cảnh Thịnh- T.G.) là Lê Văn
Lợi, Thiếu úy Văn Tiến Thể, Phụng chính Trung thư Trần Văn Kỷ, Thượng thư Lại bộ Hồ Công Diệu và quan
văn thì Bộ thị lang phụng nghị, quan võ thì bọn đô đốc đô ty, đem nhau đến quy thuận. Vua thấy đại để mới
định, sử dụng còn thiếu người, bèn cho được theo sai phái”

Bọn chúng bất quá cai quản năm ba tên thuộc binh mà lệ theo
súy phủ, phỏng có mang lòng phản trắc cũng không thi hành vào đâu. Bọn khanh ở quân thứ xa, chưa rõ sự
cơ, nên đặc dụ cho biết”(3)

Như vậy theo Đại Nam thực lục thì Trần Văn Kỷ “quy thuận” vào tháng 05 năm Tân Dậu(1801), chứ không
phải “may mắn thoát được” vào tháng 03 năm Nhâm Tuất (1802)

2- Trần Văn Kỷ tự trầm mình ở ngã ba Sình hay là bị xử tử?

Tác giả Trần Thị Huyền Trang viết là sau tháng 11 năm 1802 “sứ giả của Gia Long đến tận nhà mời Trần Văn
Kỷ đến kinh thành” để cộng tác với nhà vua.

Thắng - Nguyễn Bá Thế viết: “Năm 1801, Nguyễn Ánh chiếm Phú Xuân (Huế), ông không
đầu hàng nhà Nguyễn, tự trầm mình chết trong năm đó”(6)

Đa số các tác giả thống nhất Trần Văn Kỷ chết vào năm 1801, chỉ riêng tác giả Trần Thị Huyền Trang viết Trần
Văn Kỷ chết sau tháng 11 năm 1802.

Đại Nam thực lục ghi tháng 10 năm Tân Dậu (1801): “Hàng thần Trần Văn Kỷ có tội bị giết. Kỷ đã quy thuận,
làm ám thông với Nguyễn Quang Toản, việc lộ vua sai quan tra hỏi. Kỷ đều thú nhận, bèn giết và tịch thu gia
sản. Nhân dụ cho thần dân xứ Thuận Hóa rằng: “Từ khi Tây Sơn trộm chiếm, xa giá lánh xa, thần dân các
người hoặc có kẻ tình thế bức bách, hoặc có kẻ cam tâm theo giặc. Nay kinh đô cũ mới khôi phục ,ta đối với
mọi người chung một lòng nhân, không hỏi đến việc trước nữa. Khốn nỗi, Trần Văn Kỷ lòng vẫn ngấm ngầm
gian giảo, viết thư trộm cho địch, tội trạng đã quá rõ ràng, chết còn chưa đáng tội, nên phải xử theo trọng hình
để răn kẻ khác, đó là nó tự thân tác nghiệt,không liên quan đến ai, các ngươi chớ nên lo sợ”(7)

Theo Đại Nam thực lục thì Trần Văn Kỷ bị tịch biên gia sản và bị xử tử vào năm Tân Dậu (1801). Sau đó vua
Gia Long còn ra chỉ dụ trấn an thần dân xứ Thuận Hóa về việc xử tử Trần Văn Kỷ

Trung thư Phụng chính Trần Văn Kỷ là một con người có thật trong lịch sử chứ không phải là một nhân vật
“huyền thoại”, nên sự việc phải ghi lại đúng với sự thật lịch sử.